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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Одной из поставленных национальных целей страны

является повышение темпа экономического роста выше мировых показателей, для

которого важна интенсификация экономической активности населения, включая

вовлечение в трудовую деятельность инвалидов с 13,9% работающих в настоящее время

до 51,7% от общей численности инвалидов трудоспособного возраста к 2025 г.

Различные нарушения в состоянии здоровья людей не только существенно влияют на

снижение численности рабочей силы, но и оказывают негативное воздействие на

качество жизни и удовлетворенность населения.

Для людей с инвалидностью одежда является значимым фактором социализации,

в значительной степени определяющим отношение к ним в обществе и возможность их

трудоустройства. Для людей с отклонениями в состоянии здоровья большое значение

приобретают средства лечения и реабилитации, помогающие в кратчайшие сроки

улучшить функционирование их организма и устранить ограничения

жизнедеятельности.

Предлагаемые на отечественном рынке лечебно-профилактические и

реабилитационные изделия отличаются относительно низкими эстетичностью и

эргономичностью по сравнению с их функциональностью, что свидетельствует о

необходимости разработки методологии их проектирования, обеспечивающей как

высокое качество выпускаемых изделий, так и улучшение состояния здоровья и

жизнедеятельности их потребителей. Кроме того, традиционная экспертная оценка

качества швейных изделий не позволяет достоверно судить о действенности

специализированной одежды и её фактическом влиянии на состояние организма

человека, что предопределяет актуальность разработки методов объективной оценки

результативности лечебно-профилактических и реабилитационных изделий.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению потребностей

инвалидов и людей с различными нарушениями здоровья, и прежде всего в одежде,

посвящены работы многих зарубежных исследователей, таких как как Ayachit S., Thakur

M., Klepp I.G., Rysst M., Curteza A., Cretu V., Macovei L., Poboroniuc M., Heylighen A.,

Jespersen L.N., Michelsen S.I., Holstein B.E., Due P., Rosenblad-Wallin E., Karlsson M.,

Benktzon M., Chang H.J., Sperling L., Karlsson M., Thorén M., MacDonald N.M., Majumder

R.K., Bua-Iam P., De Klerk H.M., Ampousah L., Dimka J., Kabel A., McBee-Black K.,

Freeman C.M., Kaiser S.B., Wingate S.B., Reid-Cunningham A.R., Ingram E., Chang H.J.,

Hodges N., Yurchisin J., Reich N., Shannon E., Piqueras P., Durá J.V., González J.C.,

Ballester A., Byvoet M., Gonzalez J.C., Olaso J., Gill M., Puigcerver S., Dural J.V., Lopez I.,

Christman L.A., Branson D.H., что показывает высокий интерес к решению этой

проблемы за рубежом.

Различные подходы к решению проблем антропометрического обследования

фигур с атипичной морфологией представлены в исследованиях Петросовой И.А.,

Андреевой Е.Г., Гусевой М.А., Мельниковой P.A., Bye E., LaBat K.L., Schofield N., DeLong

M.R., Salusso C.J., Borowski J.J., Reich N., Goldsberry E., Choi S., Griffey J., Ashdown S.,

Bragança S., Carvalho M., Areas P., Nowak E., Das B., Casey J., Barros H.O., Soares M.,
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Brown R., Rogers N., Ward J., Wright D., Jeffries G., Goswami A., Ganguli S., Chatterjee

B.B., Yick K.L., Chu W.C., Ng S.P., Hui Lo M.C., Molenbroek J., Zhang B., Hobson D.A.,

Dwivedi M., Shetty K.D., Nath L.N., Kozar T., Rudolf A., Jevšnik S., Cupar A., Stjepanovič Z.

Современному развитию технических средств реабилитации и

специализированной одежды для инвалидов и людей с различными нарушениями

здоровья способствуют оригинальные разработки таких авторов, как Агеев Г.В.,

Ашмарин В.С., Бабич И.И., Банас Н.Б., Василевич С.В., Виссарионов С.В., Гавриленко

А.В., Гаврилов А.В., Гаджиев М.Г., Гарбуз Ю.И., Гладкова А.Ю., Гладкова А.Н.,

Гладковский Г.А., Гольдберг Я.Б., Грачев Ю.Л., Гудович И.Э., Данилова-Ровенко А.Б.,

Дамбаев Г.Ц., Делов В.И., Дерюгина М.С., Дубатова А.А., Дубатова И.В., Егорова Н.Г.,

Егоров В.С., Еськов А.В., Ефимов А.П., Журков А.П., Забела В.П., Застрожин С.И.,

Затонских Б.Я., Иванов В.В., Кокушин Д.Н., Кон И.И., Корнилова Н.Л., Королева С.В.,

Куликов Б.П., Кужекин А.П., Кушниров Р.И., Леин Г.А., Липовский В.И., Логинова Л.В.,

Мавдрикова Л.В., Макаров С.Н., Малясов А.Ф., Михеева М.С., Мишта В.П., Мишта

С.П., Моносевич Л.А., Мягков И.М., Надулич К.А., Новиков В.И., Новиков И.Н.,

Ольховиков Г.П., Павлов И.В., Паршиков И.В., Паршиков М.В., Петракова Р.К., Попов

Г.И., Приходченко О.В., Ратов И.П., Савельева Н.Ю., Севрюков В.Ф., Сергеева В.В.,

Скоблин А.А., Спивак Б.Г., Старых В.С., Удальцов В.Е., Федосеева С.А., Фридлендер

Л.М., Харитонова Т.М., Цабуташвили З.Г., Чалов Ю.А., Чепурной Г.И., Шаитов С.Э.,

Шпилевой П.К., Штейн Д.А., Южалов А.Н., Гардон-Моллар К., Исида Н., Хада С.,

Джексон Ч., Джонатон Ч., что свидетельствует о наличии широкого спектра

функциональных решений в этой области.

Значительный вклад в проектирование одежды для инвалидов разных нозологий

внесли исследования Авдеевой Л.В., Астаховой Н.А., Баландиной Г.В., Бахмат Е.И.,

Беляка Н.В., Бескоровайной Г.П., Булатовой Е.Б., Верб И.М., Волковой В.М., Г Гаевской

О.Э., Гензера М.С., Голубевой Ю.Б., Голубчиковой А.В., Горюшина В.А., Губаревой Л.А.,

Густовой Е.Н., Дроботун Н.В., Дубатовой И.В., Дубатовой А.А., Жила Н.Г., Заева В.А.,

Захватовой Е.В., Зеленчуковой Т.А., Зинченко Т.П., Ивановой З.Р., Ивкина М.П.,

Карабановой Н.Ю., Козловой Е.В., Кокаревой Л., Корниловой Н.Л., Кукушкина М.Л.,

Ларькиной Л.В., Лашиной И.В., Малухиной И.В., Медведевой Т.В., Негреба Д.,

Немчиновой Н.П., Павловой Т.А., Панферовой Е.Г., Пищинской О.В., Плешковой О.М.,

Подкорытовой Е.Н., Помазковой Е.И., Приходченко О.В., Савельевой Н.Ю., Савченкова

И.Е., Слесарчук И.А., Стеблянской Н.Г., Сурженко Е.Я., Тихоновой Т.П., Фиш Р.П.,

Фрумкина А.А., Харловой О.Н., Шаммут Ю.А., Kid L., By E., Hakala L., Chowdhary U.,

Hong Y., Bruniaux P., Zeng X., Liu K., Chen Y., Dong M. и других авторов, что отражает

разнообразие подходов к развитию рассматриваемого направления исследований.

Цель диссертационной работы состоит в решении научной задачи

формирования методологии проектирования технических, конструктивных и

технологических решений изготовления швейных изделий, направленных на улучшение

состояния здоровья потребителей, результативность которых объективно подтверждена.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:
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• анализ современного состояния разработок в области проектирования и

изготовления лечебно-профилактических и реабилитационных изделий;

• изучение потребностей инвалидов и людей с ограниченными возможностями

здоровья в одежде, особенностей их интеграции в социальную и трудовую жизнь,

готовности отечественных работодателей к приему на работу лиц со значительными

нарушениями здоровья;

• исследование причин заболеваний, последствий их усугубления, механизма

достижения лечебного и реабилитационного эффекта и способа их реализации;

• исследование и систематизация функций одежды, направленных на улучшение

состояния здоровья человека;

• изучение и систематизация требований к лечебно-профилактической,

реабилитационной одежде и к материалам, используемым для ее изготовления;

• разработка методов проектирования специализированной одежды для инвалидов

различных нозологий и лиц, имеющих отклонения в состоянии здоровья;

• разработка технологии изготовления материалов, отличающихся заданной

локальной жесткостью;

• разработка системы объективной и субъективной оценки результативности

применения лечебно-профилактических и реабилитационных изделий;

• разработка проектных решений для изделий, улучшающих состояние здоровья

широкого спектра потребителей, нуждающихся в специализированной одежде.

Объектом исследования является процесс проектирования и изготовления

швейных изделий лечебно-профилактического и реабилитирующего назначения. В

качестве субъектов исследования выбраны лица с инвалидностью разных

нозологических групп, с ограниченными возможностями здоровья и с отклонениями в

состоянии здоровья. В качестве предмета исследования выступают конструктивные и

технические решения моделей одежды и технологии изготовления материалов для них.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п.1 «Разработка

теоретических основ и установление общих закономерностей проектирования одежды и

технологии изготовления швейных изделий» Паспорта специальности 05.19.04

«Технология швейных изделий».

Методология исследования базируется на общенаучных подходах системного и

концептуального анализа, сравнения, группировки и классификации, научной

абстракции и прогнозирования, объектно-ориентированного анализа. При выполнении

исследований использованы основные положения теорий оптимизации, принятия

решений и алгоритмизации. Для решения поставленных задач применяли методы

представления знаний, прикладной логики, инженерной психологии, стандартные

методы и средства исследования свойств материалов, проведения медицинских

исследований. Полученные результаты основаны на применении методов

автоматизации проектирования, визуализации информации, антропометрических

исследований, конструирования и моделирования геометрических объектов,

прототипирования, экспертных оценок и социологических опросов, а также на

6

применении современных информационных технологий. Экспериментальные

исследования проводили в лабораторных и производственных условиях. В работе

использованы программные продукты Windows ХР (Word, Excel), Mathlab;

автоматизированные системы Eleandr CAD и Грация.

К результатам работы, составляющим научную новизну, отнесены следующие:

1. Разработана научная концепция проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды на основе выявления состояния здоровья потребителя, вида

и проявления отклонений в состоянии здоровья, определения способа компенсации

нарушенного здоровья с помощью изделий определенной функциональности,

предложенных средств и инструментария, разработанных методов проектирования и

оценки результативности изделий, направленная на производство изделий, в

наибольшей степени удовлетворяющих потребителей.

2. Разработана научная концепция оценки результативности лечебно-

профилактических и реабилитационных изделий на основе объективной биолого-

физиологической оценки, включающей гематологические показатели крови и

морфофункциональные показатели организма, и субъективной психологической оценки

использования изделий, позволяющих обоснованно судить о реальной пользе для

здоровья проектируемых изделий.

3. Систематизированы возможные виды нарушений здоровья, возникающих в

организме, причины, их вызывающие, проявления и последствия; используемые методы

лечения, реабилитации и профилактики; применение корректирующих устройств,

средств реабилитации и специализированной одежды.

4. Систематизированы требования к лечебно-профилактическим и

реабилитационным изделиям для лиц с отклонениями в состоянии здоровья и с

инвалидностью разных нозологических групп, выявлены критерии оценки их

функциональных и эргономических показателей.

5. Дано определение «абилитирующей функции одежды» как способности швейных

изделий содействовать формированию навыков для подготовки к различным видам

деятельности, получению образования и трудоустройству с целью успешной адаптации

в обществе и предупреждения ухудшения физического, умственного, психологического

и социального состояния человека.

6. Введено понятие «результативность лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды» как способность изделия выполнять функцию улучшения

или предупреждения ухудшения состояния здоровья пользователя в заданных условиях

и режиме эксплуатации, а также степени достижения запланированной измеримой цели

использования изделия.

7. Разработаны четыре метода адаптационного проектирования одежды

учитывающих особенности потребителей разных нозологических групп:

антропологического соответствия для имеющих отклонения от нормотипичного

телосложения; компенсации утраченных функций для имеющих нарушения зрения,

слуха или психические отклонения, коррекции для профилактики и лечения

заболеваний, маскировки дефектов для сокрытия физических недостатков фигуры.
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8. Разработаны методы локального повышения жесткости полотен и готовых

изделий с помощью механического армирования настрачиванием полос материала более

плотной структуры и химического армирования на основе полимеризации,

позволяющие создавать персонифицированные корректирующие изделия.

Теоретическая значимость исследования обоснована решением научной

проблемы разработки нового подхода к проектированию швейных изделий,

обеспечивающих улучшение состояния здоровья человека и отличающихся лечебно-

профилактическими, реабилитирующими, абилитирующими функциями и в

значительной степени удовлетворяющих потребности лиц с инвалидностью,

ограниченными возможностями здоровья и отклонениями в его состоянии, а также

формированием методологии объективной оценки их результативности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

заключается в разработке:

❖ обобщенного алгоритма процесса выбора конструктивно-технологического

решения моделей лечебно-профилактической и реабилитационной одежды в

зависимости от нозологии инвалидности или вида отклонения в состоянии здоровья

потребителей из разработанных баз данных;

❖ методики оценки результативности применения лечебно-профилактических и

реабилитационных изделий, включающей: выбор сбалансированных показателей оценки

функционирования организма; определение методов исследования, норм для сравнения

отклонений измеряемых характеристик, программы измерений, приборной базы и

условий проведения опытной носки; установление целевых показателей

результативности использования изделия и экспериментальное определение степени их

достижения; подготовку рекомендаций по практическому использованию изделия;

❖ требований к одежде для лиц с отклонениями в состоянии здоровья и с

инвалидностью разных нозологических групп с учетом значимых функциональных и

эргономических критериев оценки готовых изделий;

❖ алгоритма выбора материалов для изготовления лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды, включающего анализ особенностей жизнедеятельности с

учетом вида нарушения здоровья; выявление динамики движения отдельных участков

тела человека и зон, требующих температурного комфорта; определение назначения

проектируемого изделия и условий его эксплуатации; разработку требований к

материалам с учетом характера отклонений в состоянии здоровья групп потребителей и

направленного на удовлетворение особых потребностей пользователей;

❖ способа химического армирования растяжимых материалов полимерной

композицией для достижения разнородных свойств по уровню жёсткости и

эластичности в одном полотне, предназначенного для производства лечебно-

профилактических и реабилитационных изделий и специализированной одежды;

❖ способа придания антисептических свойств текстильным материалам путем

пропитки экстрактом лечебных трав для производства реабилитационных изделий,

предназначенных малоподвижным потребителям одежды;
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❖ типовых технико-конструктивных решений для изготовления изделий с

фиксацией шейного отдела позвоночника и суставов, для разгрузки поясницы, для

коррекции осанки и лечения сколиоза и остеохондроза, для детей с дисплазией

тазобедренного сустава, для лиц с ожирением, для беременных, для слепых, для

слабослышащих людей, для людей с синдромом Дауна, с гипофизарным нанизмом

(карликовостью), с ДЦП, с врождёнными аномалиями нижних и верхних конечностей, с

ампутацией конечностей, для передвигающихся на инвалидных колясках, для лежачих

больных, которые отличаются высокой результативностью восстановления здоровья

пользователей, эргономическими и эстетическими свойствами;

❖ базы данных для проектирования одежды для лиц с отклонениями в состоянии

здоровья и с инвалидностью разных нозологических групп (Св-во №2021622672 от

29.11.2021), включающей классифицированную исходную информацию о проявлениях

различных видов заболеваний, способов их лечения и немедикаментозной коррекции, в

том числе с помощью средств реабилитации и специализированной одежды,

предназначенной для помощи специалистам при художественном проектировании и

конструировании изделий.

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается

согласованностью аналитических и экспериментальных результатов, применением

современных методов и средств исследования, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати и на конференциях, а также полученными

патентами, актами внедрения швейных предприятий, экспертными заключениями

медицинских организаций, сообществ потребителей и специалистов-реабилитологов.

Личный вклад соискателя состоит в общей постановке задачи, выборе методов

и направления исследования, выполнении научных экспериментов, обработке и

интерпретации экспериментальных данных. При непосредственном участии соискателя

и под его руководством выполнены все исследования в лабораторных и промышленных

условиях, разработаны и внедрены в производственный процесс опытные образцы и

производственные партии изделий, подготовлены публикации по результатам

исследований.

Положения, выносимые на защиту:

➢ научная концепция проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды на основе выявления особенностей состояния здоровья

потребителя и способов компенсации его нарушений с помощью инклюзивной

антропометрии, реабилитирующих и абилитирующих технологий, выбора и разработки

подходящих материалов, использования методов адаптационного проектирования и

оценки результативности изделий, способствующая выпуску изделий,

удовлетворяющих широкий спектр особых потребностей лиц с нарушениями здоровья;

➢ научная концепция оценки результативности лечебно-профилактических и

реабилитационных изделий, опирающаяся на объективную биолого-физиологическую и

субъективную психологическую оценку применения одежды, позволяющая

обоснованно оценить качество изделий и их способность улучшить самочувствие

потребителя;
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➢ методология адаптационного проектирования одежды на основе выявления

совокупности параметров, характеризующих внешний облик и состояние здоровья

субъекта проектирования, с учетом принципа компенсации существующих или

потенциальных нарушений здоровья потребителя, способствующая его успешной

социализации и интеграции в общество.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались, обсуждались и получили положительную оценку на 81-й

международных и всероссийских научных конференциях, включая «Инновации и

перспективы сервиса» (УГУЭС, Уфа, 2005–2014), «Актуальные проблемы создания и

использования новых материалов и оценки их качества» (РГУТИС, Черкизово, 2010),

«Инновационные процессы в сфере сервиса: проблемы и перспективы» (СПБГУСЭ,

Санкт-Петербург, 2010, 2012), «Всероссийский фестиваль науки» (МГУДТ, Москва,

2010), «Dynamika naukowych badań-2012» (Пржемысл, 2012), «Achievement of high school-

2012» (София, 2012), «Korea-China International Conference» (Hangzhou, 2012),

«Современные наукоемкие технологии и перспективные материалы текстильной и

легкой промышленности (ПРОГРЕСС-2013)» (ИВГПУ, Иваново, 2013), «Проблемы и

пути развития легкой промышленности» (ПИТТУ им. акад. М.С. Осими, Худжанд,

2013), «Higher education for professionals supporting tourism and service for disabled

people» (Innsbruck, 2013), «Spring World Congress on engineering and technology

(SCET2014)» (Шанхай, 2014), «Социально-профессиональная мобильность в XXI веке»

(РГППУ, Екатеринбург, 2014), «Fundamental and applied studies in EU and CIS countries»

(Cambridge, 2015), «Реабилитация. Доступная среда» (Всероссийское общество

инвалидов, Москва, 2016) «Открытые инновации–2016: Fashion Tech, Wearable»


[…]


включая в себя классифицированную исходную информацию о проявлениях различных

видов заболеваний, способов их лечения и немедикаментозной коррекции. Для

улучшения самочувствия лиц с отклонениями в состоянии здоровья и инвалидов
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различных нозологий разработаны серии художественных, конструктивных и

технологических решений швейных изделий, результативность которых подтверждена

экспериментально.

Представлен ряд разработок швейных изделий, предназначенных для улучшения

функционирования опорно-двигательного аппарата. Для детей с нарушениями развития

тазобедренного сустава предложены технические устройства, применяемые на

протяжении первого года их жизни, и представляющие собой рюкзаки-кенгуру, в

конструкцию которых встроена специальная шина, фиксирующая положение сустава,

при этом мама ребенка может удобно перемещаться и вести бытовую деятельность, пока

ребёнок находится в рюкзаке (Рисунок 14а) (Патенты №36969 от 10.12.2003, №36211

от 10.03.2004, №108959 от 10.10.2011, № 113144 от 10.02.2012). Для новорожденных с

нарушениями в шейном отделе позвоночника разработаны изделия для фиксации шеи, в

воротник которых встроены специальные шины, обеспечивающие фиксацию шеи в

необходимом положении (Рисунок 14б). Для лиц с заболеваниями шейного отдела

позвоночника создана одежда, содержащая в конструкции воротника специальную

ортопедическую шину для фиксации шеи, согревания мышц, стабилизации работы

шейного отдела позвоночника (Рисунок 14в). Для коррекции осанки взрослых

предложены специальные встроенные в одежду корректоры, способствующие

укреплению мышечного корсета и профилактике застоя позвоночника (Рисунок 14г)

(Патент №108966 от 10.10.2011). Технические решения встроенных корректоров

предполагают наличие в их конструкции ребер жесткости и эластичных бретелей, что

позволяет применять их для лечения сколиозов и профилактики развития нарушений

осанки у детей (Рисунок 14д) (Патенты №2211651 от 10.09.2003, №137880 от

27.02.2014).

а б в г д

Рисунок 14 – Технические решения швейных изделий для: а) развития

тазобедренного сустава новорожденных; б) фиксации шеи новорожденных;

в) стабилизации шейного отдела позвоночника; г) коррекции осанки взрослых,

д) коррекции осанки детей (лечения сколиоза)

Для людей, испытывающих боли в пояснице при остеохондрозах и иных

заболеваниях, разработана одежда с встроенным корсетом, обеспечивающим разгрузку

позвоночника и согревание мышц вдоль него (Рисунок 15а) (Патенты №100719 от

27.12.2010, №110611 от 27.11.2011). Для поддержки живота у лиц с ожирением и

сопутствующими проблемами в поясничном отделе позвоночника предложена

25

компрессионная одежда с утягивающим эффектом из эластичных материалов, в

конструкцию которой на уровне поясницы встроены ребра жесткости, способствующие

разгрузке позвоночника (Рисунок 15б). Для фиксации и лечения коленного или локтевого

суставов предназначены изделия с встроенными бандажами (фиксаторами) (Рисунок

15в). Для поддержки живота у беременных разработана одежда со встроенным

дородовым бандажом и корсетом, разгружающим поясницу и перераспределяющим

нагрузку с позвоночника (Рисунок 15г) (Патенты №111401 от 10.09.2009, №131285 от

20.08.2013). Для ускорения послеоперационной реабилитации разработана повседневная,

спортивная и деловая одежда с утягивающими вставками, выполняющая функции

компрессионного бандажа (Рисунок 15д) (Свидетельства №27993 от 10.03.2003,

№28951 от 10.04.2003).

а б в г д

Рисунок 15 – Технические решения швейных изделий для: а) лечения

остеохондроза; б) лиц с ожирением; в) для фиксации и лечения суставов; г) для

беременных; д) послеоперационной реабилитации

Отдельные технические решения представлены для лиц с инвалидностью

различных нозологических групп. Повседневная одежда для слепых и слабовидящих

содержит в конструкции функциональные элементы для хранения приспособлений,

необходимых для передвижения или коммуникации, для маркировки изделий или их

декоративной отделки используют шрифт Брайля (Рисунок 16 а-в) (Патент №144495

от 20.08.2014). Одежда для глухих и слабослышащих также содержит в конструкции

специальные детали для хранения гаджетов и обеспечивает удобство пользования

слуховым аппаратом (Рисунок 16г).

а б в г

Рисунок 16 – Технические решения одежды для инвалидов по слуху и зрению
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Для людей с синдромом Дауна разработана одежда, обеспечивающая достаточную

свободу движений, не оказывающая давления на тело и антропометрически

соответствующая и гармонизирующая внешний вид О-образной фигуры (Рисунок 17а).

Для людей с ампутированными или недоразвитыми конечностями предложена одежда,

обеспечивающая удобство доступа к протезу, надевания и снятия изделий за счет

введения в конструкцию дополнительных молний в швах (Рисунок 17б). Для детей и

взрослых с церебральным параличом создана одежда, предусматривающая утяжелители

в манжетах брюк и рукавов, которые могут не только стабилизировать движения рук, но

и снизить их тремор, а также обеспечивающая удобство снятии, одевания и

возможность использования костылей (Рисунок 17в). Для людей, пользующихся креслом-

коляской, разработана одежда, в конструкции которой имеются функциональные

вытачки для повышения комфорта в позе сидя, специальные карманы с более удобным

доступом и ластовицы рукава для облечения приведения кресла-коляски в движение

(Рисунок 17г). Для людей с инвалидностью тяжелых форм, не способных

самостоятельно себя обслуживать, техническое решение одежды предусматривает

изделия с запахом, без швов на спине из материалов с повышенными гигиеническими

характеристиками (высокими воздухопроницаемостью и влагопоглощением), низкой

жесткостью и приятной на ощупь текстурой (Рисунок 17 д). Для людей маленького

роста с помощью метода антропометрического соответствия предложены модели

одежды с завышенной линией талии и с визуальными эффектами, направленными на

достижение гармоничных пропорций образа (Рисунок 17 е).

а б в г д е

Рисунок 17 - Технические решения одежды для инвалидов разных нозологий

Проведенные исследования по выявлению и структурированию потребностей

людей с инвалидностью разных нозологий позволили предложить технические решения

специализированной одежды, способствующие улучшению их жизнедеятельности и

социально-культурной адаптации в обществе. Промышленная апробация и внедрение

разработок швейных изделий, предназначенных для людей с отклонениями в состоянии

здоровья и инвалидностью, свидетельствуют о социальной эффективности лечебно-

профилактической и реабилитационной одежды, обусловленной сокращением

социальных барьеров, повышением качества жизни потребителей, их вовлечением в
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более активную социальную жизнь, получением образования и успешным

трудоустройством.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ:

1. Проведенные исследования показали, что большинство людей с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья считают одежду важным фактором

социализации, в значительной степени определяющим отношение к ним в обществе, при

этом они покупают преимущественно одежду серийного производства (92%), которая не

удовлетворяет их по удобству (32%), отсутствию подходящего размера (21%), посадке

на фигуру (21%), стилю (18%), соответствию модным направлениям (17%), исходя из

личных предпочтений в одежде 16 % опрошенных хотели бы выглядеть оригинально и

привлекать к себе внимание, 21% – скрыть особенности своего тела, а оставшиеся 63%

не желают выделяться среди окружающих.

2. Установлено, что одежда играет существенную роль при трудоустройстве

инвалидов и лиц с ОВЗ и должна помогать компенсировать стойкие ограничения

жизнедеятельности, выявлена готовность российских работодателей трудоустраивать

инвалидов III группы: 47% из них примут на работу инвалидов с нарушением слуха,

39% – с нарушением опорно-двигательного аппарата, 15% – с нарушением зрения и

только 6% – с ментальными нарушениями, инвалидам I группы найти работу крайне

затруднительно.

3. В основе разработанной концепции проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды лежит принцип определения способа компенсации

нарушенных функций организма на основе выявления вида нарушения здоровья,

определения причины возникновения, проявлений и последствий ухудшения состояния

здоровья, выбор способа лечения/реабилитации и разработка технического задания для

проектирования изделия, который практически реализован в базе данных для

проектирования одежды лиц с отклонениями в состоянии здоровья и с инвалидностью

разных нозологических групп (Свидетельство №2021622672 от 29.11.2021).

4. Предложен ряд методов проектирования специализированной одежды (метод

компенсации утраченных функций, метод коррекции, метод маскировки дефектов,

метод антропологического соответствия), учитывающих особенности отклонений в

состоянии здоровья потребителей.

5. В качестве основных функций одежды, ориентированных на улучшение

состояния здоровья человека, выделены: защитная, лечебно-профилактическая,

реабилитирующая и абилитирующая.

6. Разработаны методы механического и химического армирования материалов,

обеспечивающие одновременно заданный уровень жесткости и растяжимости на

определенных участках полотна и соответственно готового изделия.

7. Разработанная методология проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды реализована при проектировании и промышленном

изготовлении изделий с фиксацией шейного отдела позвоночника, для лечения

дисплазии тазобедренного сустава; с корректором осанки или корсетом для лечения

сколиоза I и II степени; с функцией фиксации суставов; с согревающим эффектом; с
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утягивающим эффектом для профилактики ожирения; с бандажом и разгружающим

корсетом для сохранения беременности; с антисептическим действием; со шрифтом

Брайля для слепых; с встроенными звукоусилителями для слабослышащих; а также

одежды для людей с синдромами Дауна и карликовости, с аномалиями нижних и

верхних конечностей, с ДЦП, для передвигающихся на креслах-колясках и лежачих

больных.

8. Разработана научная концепция оценки результативности лечебно-

профилактических и реабилитационных изделий на основе их объективной биолого-

физиологической оценки, включающей гематологические показатели крови и

морфофункциональные показатели организма, и их субъективной психологической

оценки, включая удовлетворенность жизнью, проявления тревожности, степень

социальной активности и др.

9. Предложены технические решения реабилитационной одежды для детей со

сколиозом I–II степени (Патенты №2211651 от 10.09.2003, №108966 от 10.10.2011,

№137880 от 27.02.2014), результативность полугодового применения которой

подтверждена снижением степени отклонения позвоночника от вертикали в среднем на

67,5%, увеличением подвижности позвоночника в трех плоскостях (вправо на 24,5%,

влево на 28,7%, назад на 28,9%), что превышает аналогичные показатели при

реабилитации лечебной физической культурой и позволяет снизить выраженность

искривления позвоночника, нормализовать силу и общую выносливость мышц

туловища.

10. Предложены технические решения реабилитационных изделий для людей с

остеохондрозом (Патенты №86459 от 10.09.2009, №100719 от 27.12.2010, №110611

от 27.11.2011), обеспечивающих надлежащую разгрузку позвоночника и позволяющих

улучшить их морфофункциональные и биологические характеристики до уровня,

сопоставимого с показателями здоровых людей (при полугодовом применении изделий

значительно улучшить микроциркуляцию крови в ногах, увеличив линейную среднюю

скорость кровотока на 44% и 42% на правой и левой ногах соответственно, ослабить

перекисное окисление липидов в плазме крови на 26,5%).

11. Предложены технические решения лечебно-профилактической одежды со

встроенным бандажом, разгружающим позвоночник (Патенты №111401 от 10.09.2009,

№131285 от 20.08.2013), для беременных женщин, страдающих привычным

невынашиванием, 10-недельное применение которой на фоне традиционной

медикаментозной терапии повысило вероятность успешного родоразрешения с 71,4 до

100% благодаря положительной динамике морфофункциональных, биологических и

психологических показателей организма (снижению холестерола в мембранах

эритроцитов на 8,6%, снижению уровня тревожности на 66%).

12. Предложены технические решения корректирующей одежды для профилактики

развития ожирения (Патенты №27993 от 10.03.2003, №28951 от 10.04.2003),

результативность полугодового ежедневного применения которой подтверждена

улучшением морфофункциональных показателей пользователей до значений «нормы»

(увеличением средней объемной скорости кровотока на 4%), повышением самооценки
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на 61,5% и уровня удовлетворенностью жизнью на 80% благодаря визуальному

уменьшению размера фигуры.

13. Созданная серия моделей лечебно-профилактической и реабилитационной

одежды безопасна, обладает «мягким» профилактическим и реабилитирующим

действием на человеческий организм в разном возрасте, способна существенно

потенцировать, а иногда и превосходить эффекты традиционно применяемых способов

оздоровления.

14. В результате внедрения проектных, технических и технологических решений в

условия промышленного производства доказана коммерческая эффективность

разработок благодаря расширению ассортимента производимых изделий, привлечению

новых покупателей, востребованности специализированной одежды, высокими

функциональными и эстетическими свойствами изделий и их результативности для

улучшения состояния здоровья и качества жизни потребителей, подтвержден

существенный социальный эффект от повышения социальной активности инвалидов

разных нозологий, связанный с получением образования, трудоустройством и

интеграцией в общество.
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