В диссертационный совет Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
БИКБУЛАТОВОЙ АЛЬБИНЫ АХАТОВНЫ

на тему диссертационной работы: «Научные основы проектирования лечебно-профилактической и реабилитационной одежды», представленной в диссертационный совет Д 212.144.01 при ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

Автором разработаны теоретические, методологические основы для проектирования одежды с фиксацией шейного отдела позвоночника и суставов, для разгрузки поясницы, для коррекции осанки и лечения сколиоза и остеохондроза, для детей с дисплазией тазобедренного сустава, для лиц с ожирением, для беременных, для слепых, для слабослышающих людей, для людей с синдромом Дауна, с гипофизарным нанизмом (карликовостью), с ДЦП, с врождёнными аномалиями нижних и верхних конечностей, с ампутацией конечностей, для передвигающихся на инвалидных колясках, для лежащих больных, что является актуальным и позволяет расширить ассортимент одежды для людей с ограничениями по здоровью.

Научная новизна работы заключается в разработке научной концепции проектирования лечебно-профилактической и реабилитационной одежды на основе выявления состояния здоровья потребителя, вида и проявления отклонений в состоянии здоровья, определения способа компенсации нарушенного здоровья с помощью изделий определенной функциональности, предложенных средств и инструментария, разработанных методов проектирования и оценки результативности изделий, в наибольшей степени удовлетворяющих потребителей.

Особо можно отметить такие результаты, полученные в работе, как:

- обобщенный алгоритм процесса выбора конструктивно-технологического решения моделей лечебно-профилактической и реабилитационной одежды в зависимости от нозологии инвалидности или вида отклонения в состоянии здоровья потребителей из разработанных баз данных;

- методика оценки результативности применения лечебно-профилактических и реабилитационных изделий, включающая: выбор сбалансированных показателей оценки функционирования организма; определение методов исследования, норм для сравнения отклонений измеряемых характеристик, программы измерений, приборной базы и условий проведения опытной носки; установление целевых показателей результативности использования изделия и экспериментальное определение степени их достижения; подготовку рекомендаций по практическому использованию изделия;

- база данных для проектирования одежды для лиц с отклонениями в состоянии здоровья и с инвалидностью разных нозологических групп, включающая классифицированную исходную информацию о проявлениях различных видов заболеваний, способов их лечения и немедикаментозной коррекции, в том числе с помощью средств реабилитации и специализированной одежды, предназначенной для помощи специалистам при художественном проектировании и конструировании изделий.

Выделенные результаты имеют значение для проектирования и изготовления швейных изделий лечебно-профилактического и реабилитирующего назначения, швейной промышленности в целом, способствуют импортозамещению в сфере производства одежды для инвалидов и технических средств реабилитации, а также повышению качества жизни и социально-культурной адаптации в обществе людей с инвалидностью.

По содержанию автореферата имеется **замечание** - в реферате не указано, какие научные методы использованы в работе.

Заключение

Диссертационная работа Бикбулатовой А.А. на тему: «Научные основы проектирования лечебно-профилактической и реабилитационной одежды», судя по автореферату, соответствует заявленной специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий», а ее автор Альбина Ахатовна Бикбулатова заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий».

Заместитель генерального директора
АО «ЦНИИШП»

М.М. Парыгина

Информация о составителе отзыва:
Парыгина М илица Михайловна
Заместитель генерального директора
АО «ЦНИИШП», к.т.н., заслуженный
работник текстильной и легкой
промышленности, лауреат премии
Правительства РФ в области науки
и техники,

Тел. +7(495) 917-37-90

E-mail: aocniishp@yandex.ru

Организация: Акционерное общество «Центральный
научно-исследовательский институт
швейной промышленности»

Адрес организации 105120, г. Москва,
Костомаровский пер., д.3

Подпись Парыгиной М.М. заверяю:
Ученый секретарь АО «ЦНИИШП»

Е.М.Петрова